[ ... ] de quibus iuribus et prerogativis omnibus quibuseumque 
dietus fil. D. Mutius nihil penitus et omnino sibi retinuit seu quomo­
dolibet reservavit aut reservatum esse voluit sed id totum voluit esse 
translatum ae transfert in dietum R.D. Paulum et eonstituit etiam pro­
euram in rem suam propriam quoniam predietus Ill. D. Mutius nullum 
ius nullamque aetionem usum dominium seu proprietatem in et supra 
dieta castri quarta parte eiusque aree seu palatio hominibus vassallis 
vassallorumque redditus iuribus aetionibus et pertinentiis suis omni­
bus supradietis et aliis quibuseumque retinuit seu quolibet reservavit 
et eonstituit se dietus fil. D. Mutius eiusque heredes et sueeessores 
dietam quartam partem dieti castri Rivifrigidi ut supra venditi ex nune 
in posterum per simplex eonstitutum et pro parte dieti R.D. Pauli tene­
re et possidere donee et quousque dietus R.D. Paulus per se vel alium 
seu alios eius nomine eorporalem possessionem et tenutam dieti castri 
quarte partis eum suis iuribus et aetionibus quibuseumque supradietis 
eeperit ae realiter et eorporaliter asseeutus fuerit Liberans propterea et 
absolvens dietus ID. D. Mutius omnes et singulos vassallos dieti castri 
in genere et in specie a iuramento homagii seu asseverationis et exhi­
bitionis obedientie et fidelitatis ipsi fil. D. Mutio debito et prefato 
R.D. Paulo ut supra presenti prestando mandans propterea dietis vas­
sallis et euilibet ipsorum in genere et in specie quod ex nune et in 
posterum respondeant et respondere debent dieto R.D. Paulo suisque 
heredibus et sueeessoribus de iuribus solitis et eonsuetis bine in poste­
rum debendis ratione prefati castri eique pareant et obediant tamquam 
eorum et dieti Castri quarte partis vero Domino ae Patrono [ ... r~. 

Il pagamento delle tre parti del castello vendute da 
Bernardino Caffarelli viene dilazionato in tre diverse rate, quel­
lo di Muzio, invece, è pagato totalmente il 22 giugno 1560. 

È spontaneo chiedersi, a questo punto, quali fossero stati i 
motivi per cui il castello venne venduto; sicuramente, la spiega­
zione che fornl don Bartolomeo Sebastiani nel passo prima cita­
to - "La decadenza d'ambe le Famiglie" - è plausibile. 

Evidentemente c'era bisogno di denaro e la vendita, nel 
1551, del feudo di Vallinfreda a monsignor Pompeo Zambeccari, 
Vescovo di Sulmona47

, è un'ulteriore testimonianza di una neces­
sità di questo genere, intorno alla metà del XVI secolo. Sostiene 

* ASR, Segretari e Cancellieri della R.C.A., voI. 1449, e.145v. 
41 G. SILVESTRELLI, op. eit., voI. I, pp.279-80. 
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inoltre l'ipotesi, il tipo di vendita del feudo di Riofreddo, e cioè 
un atto che consente di "eludere il fisco".